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Úvod

Každá žena je těhotenstvím a následným porodem vystavena obrovské zátěži

nejen na samotný organismus, ale i na psychiku. S narozením dítěte se změní celý její

život, který musí přizpůsobit potřebám dítěte. Avšak musí myslet i na sebe samou.

Vždyť jen žena spokojená, v kondici a dobrém psychickém rozpoložení, se těší z radosti

mateřství a vytváří pro miminko dobré zázemí pro jeho budoucí vývin.

Cílem této práce je přiblížit veřejnosti problematiku poporodního období, vlivu

těhotenství a porodu na ženu a zdůraznit nutnost cvičení a respektování režimových

opatření po porodu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a speciální. V teoretické

části se zabývám anatomií ženského pohlavního ústrojí, pánevního dna a pánve. Tyto

oblasti zažívají v těhotenství a po porodu největší změny. Dále se zabývám vlivem

hormonů na ženský organismus a poté i samotným porodem, jeho fyziologickým

průběhem a komplikacemi. Následuje oddíl zaměřený na období po porodu, změny

probíhající v šestinedělí a poznatky o vlivu cvičení. Jedná se o cvičení v prvních dnech

po porodu jak přirozenou cestou, tak po porodu císařským řezem. Připomínám také

režimová opatření, kterými by se měly ženy řídit. Poté uvádím konkrétní příklady cviků

na posilování pánevního dna a postup při aktivaci hlubokého stabilizačního systému

páteře.

Speciální část obsahuje fotografie, jak provádět cvičení, a slovní popis.

Nakonec následují 3 kazuistiky žen, se kterými jsem pracovala v období šestinedělí.

Mou snahou bylo pomoci zlepšit jejich tělesnou kondici, vyřešit aktuální zdravotní

problémy z fyzioterapeutického hlediska, vyhnout se možným budoucím problémům.

Informace jsou čerpány z anatomických atlasů, z publikací zabývajících se

gynekologií a porodnictvím, cvičením v těhotenství a po porodu. Dále z odborných

článků a dalších zdrojů.
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1. Teoretická část

1.1 Anatomie ženských pohlavních orgánů

Ženské pohlavní orgány dělíme na vnitřní (viz příloha 1) a vnější (viz příloha 2).

Mezi vnitřní patří vaječník, vejcovod, děloha, pochva. Jsou uloženy v dutině pánevní.

Mezi vnější řadíme velké stydké pysky, malé stydké pysky, předsíň poševní,

poštěváček, žlázy předsíně poševní (Roztočil et al., 2008; Sinělnikov, 1981).

1.1.1 Vnitřní ženské pohlavní orgány (organa genitalia feminina interna)

Vaječník (ovarium)

Párová ženská pohlavní žláza, která je uložena v břišní dutině, intraperitoneálně

pod rovinou vchodu pánevního po obou stranách dělohy. Tvoří se v něm a uzrávají

vajíčka, je zdrojem ženských pohlavních hormonů. K děloze je připevněn závěsem,

mezovarium. Mezovariem vstupují do vaječníku cévy a nervy. Vlastní ovarium se člení

na vrstvu korovou (cortex ovarii) a dřeňovou (medulla ovarii). V kůře ovaria jsou četné

folikuly v různých stádiích vývoje (Čech et al., 2006; Roztočil et al., 2008; Sinělnikov,

1981).

Vaječník dosahuje největší velikosti mezi 20. a 30. rokem. Má tvar

ovoidu.Obsahuje oocyty, které jsou uloženy v ovariálních folikulech. Mezi 18. a 20.

rokem je počet oocytů v ovariu asi 200000. Z toho jich 400 uzraje k ovulaci (Roztočil

et al., 2008; Zwinger, 2004).

Vejcovod (tuba uterina)

Trubicovitý párový orgán uložený téměř horizontálně po obou stranách dna

dělohy, fundus uteri. Jeho laterální konec je otevřen do dutiny břišní, mediální konec

ústí do dutiny děložní. Pravý a levý vejcovod jsou nestejně dlouhé. Tuba uterina se dělí

na nálevkovité infundibulum tubae uterinae (obrací se k vaječníku), vřetenovitě

rozšířenou ampulla tubae uterinae, zúženou část, isthmus tubae uterinae (tvoří mediální
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třetinu vejcovodu), intersticiální pars uterina (nejmediálnější část), procházející stěnou

dělohy (Roztočil et. al., 2008; Sinělnikov, 1981).

Celý kanálek vejcovodu vystýlá sliznice, tunica mucosa. Je složena v podélné

a četné řasy, plicae tubariae. Ty jsou nápadně vysoké v ampulární části vejcovodu.

Sliznice je kryta jednovrstevným epitelem cylindrickým s řasinkami, které kmitají

směrem k děloze. Vejcovod transportuje vajíčka do dělohy (Roztočil et al., 2008;

Sinělnikov, 1981).

Děloha (uterus)

Nepárový dutý svalnatý orgán, který slouží k přijetí oplozeného rýhujícího se

vajíčka, k výživě a ochraně vyvíjejícího se zárodku a plodu. Leží v malé pánvi mezi

sponou stydkou a křížovou kostí. Její široká část je obrácena vzhůru a skloněna

dopředu, úzká část směřuje dolů. Děloha se mění v závislosti na věku, nejvýrazněji při

těhotenství. Během těhotenství se děloha mnohonásobně zvětšuje. Lehce se zvětšuje

během menstruace (Čech et al., 2006; Roztočil et al., 2008; Sinělnikov, 1981).

Dělohu můžeme rozdělit na hrdlo, tělo a dno. Hrdlo děložní, cervix uteri, se dělí

na dvě části: oddíl nad úponem pochvy (portio supravaginalis), čípek děložní (portio

vaginalis), který vyčnívá do pochvy. Na portio vaginalis je uprostřed zevní branka

děložní, ostium uteri, která má tvar příčné štěrbiny (u žen, které již rodily), nebo

okrouhlý tvar (u žen, které neporodily) (Čech et al., 2006; Sinělnikov, 1981).

Tělo děložní, corpus uteri, je největší částí dělohy. Má tvar trojúhelníku

s useknutým dolním koncem, který se prodlužuje v děložní hrdlo. Přední strana, facies

vesicalis, je lehce konkávní a naléhá na močový měchýř. Zadní stěna, facies intestinalis,

je konvexní a obrací se proti konečníku. Tělo je od hrdla odděleno zúženou částí,

isthmus uteri, vyklenuje se nad vústěním vejcovodů na dno děložní, fundus uteri (Čech

et al., 2006; Sinělnikov, 1981).

Dutina děložní má na frontálním řezu tvar trojúhelníku. Velikost dutiny je

individuální a závislá na tom, zda žena již rodila nebo nikoli. U rodiček je dutina

prostornější. Stěna děložní je tvořena třemi různě silnými vrstvami: zevní serózní

povlak, tunica serosa (perimetrium), střední vrstva svalová, tunica muscularis

(myometrium), vnitřní sliznice, tunica mucosa (endometrium). Myometrium tvoří

největší část stěny děložní. Skládá se ze snopců hladkého svalstva hojně prostoupených
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vmezeřeným vazivem s příměsí elastických vláken (Čech et al., 2006; Sinělnikov,

1981).

Děloha je v dutině malé pánve skloněna vpřed (anteversio), uložena mezi

močovým měchýřem a konečníkem. Osa dělohy souhlasí s osou malé pánve. Může být

posunuta na stranu, lateropositio dextra nebo sinistra. Sklon děložní se mění v závislosti

na náplni močového měchýře. Ve své poloze je děloha fixována aparátem podpůrným

a závěsným. Podpůrným aparátem je svalovina dna pánevního. Závěsný aparát tvoří

vazivové pruhy: ligamentum (lig.) teres uteri, lig. cardinale uteri, lig. sacrouterinum, lig.

vesicouterinum. Inervace dělohy vychází z plexus hypogastricus inferior a plexus

uterovaginalis, cévní zásobení z arteria uterina a arteria ovarica (Čech et al., 2006;

Roztočil et al., 2008; Sinělnikov, 1981).

Pochva (vagina)

Kopulační orgán trubicovitého tvaru, předozadně oploštělý. Spojuje dělohu se

zevními rodidly. Za menstruace odvádí menstruační krev, při porodu tvoří spolu

s děložním hrdlem a vulvou měkké porodní cesty. Dlouhá je 8-10cm. Horní část pochvy

obepíná čípek děložní, dolní ústí ve vchodu poševním, ostium vaginae. Dutina poševní

má tvar příčné štěrbiny. Přední stěna poševní, paries anterior, naléhá na stěnu zadní,

paries posterior. Klenba poševní vzniká kolem čípku při úponu pochvy na děložní hrdlo.


[…]


Pacientka 2 nedodržovala správný postup zvedání břemen. Měla akutní bolesti bederní

páteře.

Nastavenou terapií se mně podařilo dosáhnout odstranění bolestí v oblasti hrudní

páteře. U žádné pacientky se neobjevila inkontinence nebo pokles orgánů. Celkově

uváděly zvýšení kondice.

Z celé bakalářské práce s určitostí vyplývá, že cvičení po porodu a v šestinedělí

je velice důležité. Chybí však literatura, která by se touto problematikou zabývala více,

než pouhým zmíněním v jednom odstavci. Také by bylo vhodné poznatky aktualizovat.

Podle mého názoru by se mělo zvýšit poskytování informací ze strany porodních

asistentek nebo zdravotních sester, pracujících na oddělení šestinedělí. Pak je již jen na

ženě samotné, zda informace použije k vlastnímu prospěchu nebo je bude ignorovat.

Přístup se časem projeví odezvou organismu.
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Závěr

Celá bakalářská práce je shrnutím nejdůležitějších poznatků o těhotenství,

šestinedělí a vlivu poporodního cvičení na organismus. Obsahuje informace rázu

teoretického i praktického. Přibližuje anatomii ženského těla, vysvětluje, jak je

těhotenství pro ženu nesmírně náročné.

Navrhuje vhodný postup zahajování pohybové aktivity ihned po porodu, během

následujících několika dní a poté v šestinedělí. K tomu je také určena speciální část, ve

které se nacházejí názorné fotografie a kazuistiky. Na konci každé z nich se nachází

dlouhodobý fyzioterapeutický plán, který doporučuje postup pro následující měsíce

a roky.

Dle mého názoru se mi dříve stanovené cíle podařilo splnit. Nastínila jsem

průběh těhotenství, porodu a šestinedělí. Navrhla jsem postup terapie. Názorně

zobrazila konkrétní cviky. Pacientkám jsem pomohla s odstraněním některých problémů

a naučila je, jak se jim v budoucnosti vyhnout.

Problematika cvičení po porodu a v šestinedělí mě zaujala. Chtěla bych se jí dále

věnovat s větší intenzitou. Mým cílem, kterého bych chtěla dosáhnout, je zvýšení

informovanosti v této oblasti a sepsání aktualizované publikace pro ženy, které si po

porodu nevědí rady se svým tělem.

90

Anotace

Autor: Iveta Ždímalová

Instituce: Rehabilitační klinika LF v Hradci Králové

Název práce: Specifika cvičení po porodu a v šestinedělí

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Němečková

Počet stran: 103

Počet příloh: 4

Rok obhajoby: 2012

Klí čová slova: porod, šestinedělí, cvičení po porodu, cvičení v šestinedělí,

reprodukční systém ženy, hormonální změny, edukace

Bakalářská práce je zaměřena na ženu jako rodičku. Shrnuje základní

anatomické poznatky o reprodukčním systému ženy, porodních cestách. Zabývá se

vlivem těhotenství na ženský organismus a hormonálními změnami. Obsahuje

informace o průběhu porodu a šestinedělí.

Hlavní oddíl se týká problematiky pánevního dna, hlubokého stabilizačního

systému páteře a cvičení po porodu. Zahrnuje teoretické poznatky i praktické ukázky.

Poslední část obsahuje kazuistiky tří žen s množstvím fotografií, zobrazujících

konkrétní cviky.

The bachelor´s thesis is focused on woman as expectant mother. It summarizes

basic anatomical knowledge about female reproductive system and birth canal. It deals

with hormonal changes, impact of pregnancy on female organism and also includes

information about parturition and postnatal period.

The main part involves information about pelvic floor, deep stabilization system

of the spine and postpartum exercises. It includes also theoretical knowledge and

practical illustrations. Last part contains casuistry of three women with many photos

depicting particular exercises.
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Seznam zkratek

DKK dolní končetiny

hCG lidský choriový gonadotropin

hCT lidský choriový thyreotropin

HKK horní končetiny

hPL lidský placentární laktogen

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

lig. ligamentum

m. musculus

n. nervus

SI sakroiliakální
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Příloha 1.

Sagitální řez ženskou pánví (Citterbart et al., 2001)

1 Os pubis; 2 Vesica urinaria; 3 Corpus uteri; 4 Vagina; 5 Rectum; 6 Ovarium;

7 Salpinx (vytažen vzhůru); 8 Sigmoideum; 9 Urethra; 10 Cervix uteri; 11 Excavatio

rectouterina (Douglasův prostor); 12 Excavatio vesicouterina; 13 Projekce ureteru;

14 Adnexa vyzdvižena háčkem
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Příloha 2.

Zevní rodidla (Kobilková et al., 2005)

1 Hrma (mons pubis); 2 Poštěváček (clitoris); 3 Velký stydký pysk (labium

majus pudendi); 4 Malý stydký pysk (labium minus pudendi); 5 Panenská blána

(hymen); 6 Poševní vchod (ostium vaginae); 7 Commisura labiorum posterior;

8 Předkožka (praeputium clitoridis); 9 Uzdička (frenulum clitoridis); 10 Zevní ústí

močové roury (orificium urethrae externum); 11 Hráz (perineum)
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Příloha 3.

Svaly pánevního dna ženy – pohled shora (Roztočil, 2008)

10
1
4

5

2

6

3

7

8
9

1 Hiatus urogenitalis et ani; 2 Musculus puborectalis; 3 Foramen ischiadicus major;

4 Musculus pubococcygeus; 5 Musculus iliococcygeus; 6 Arcus tendineus musculi

levatoris ani; 7 Musculus ischiococcygeus; 8 Musculus sacrococcygeus; 9 Os sacrum;

10 Symphysis pubica
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Příloha 4.

Polohy při kojení (Zwinger, 2004)