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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X
Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovují

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Autorka prokázala dobrou znalost a orientaci v problematice šestinedělí v teoretické i praktické části bakalářské
práce.

Negativní připomínky:
• Referenční seznam není psán přesně dle manuálu

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. S jakými instrukcemi by měla odcházet rodička z porodnice do domácího prostředí?
2. Jakými specifiky se vyznačuje cvičení po porodu a v šestinedělí?
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